
 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 228/13 

 

 PARANÁ, 22 AGO 2013 

  VISTO el EXP_FCECO-UER Nº 380/13, mediante el cual el Sr. Decano, Cr. 

Andrés Ernesto Sabella, solicita se proponga al Conejo Superior de la Universidad autorizar 

la apertura de la cohorte 2013 de la carrera Tecnicatura Universitaria en Gestión y 

Administración Pública; y 

CONSIDERANDO: 

Que por Resoluciones “C.D.” Nº 158/13 y “C.S.” Nº 152/13, se aprueba la 

estructura curricular de la referida carrera. 

Que la Comisión de Enseñanza, en Despacho de fecha 15/08/13, expresa: 

“Visto, se sugiere su aprobación”. 

Que en reunión plenaria del Cuerpo se decide, por unanimidad de los 

miembros presentes, aprobar el referido Despacho. 

Que es facultad de este Cuerpo resolver sobre el particular. 

Por ello: 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

R E S U E L V E : 

ARTÍCULO 1º.- Proponer al Consejo Superior de la Universidad autorice, en el ámbito de 

esta Unidad Académica, la apertura de la Cohorte 2013 de la Carrera “Tecnicatura 

Universitaria en Gestión y Administración Pública” aprobada por Resolución “C.S.” Nº 

152/13. 

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese, notifíquese a quienes corresponda y resérvese al 

aguardo de la pertinente aprobación y cumplido archívese. 

Fdo.: Cr. Andrés Ernesto Sabella - Decano / Cr. Miguel Angel Pacher - Secretario del Consejo Directivo 

  

 

 

 

 

 



 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 228/13 

 

 

ANEXO ÚNICO 

CARRERA DE POSGRADO DE ESPECIALIZACIÓN EN  

COSTOS Y GESTIÓN EMPRESARIAL 

 

HIPÓTESIS SOBRE DESERCIÓN  

23  alumnos durante 2 meses = 46  meses/alumno 

21  alumnos durante 2  meses = 42 meses/alumno 

19  alumnos durante 2  meses = 38 meses/alumno 

18  alumnos durante 2  meses = 36  meses/alumno 

17  alumnos durante 2  meses = 34 meses/alumno 

16  alumnos durante 2  meses = 32  meses/alumno 

15  alumnos durante 14  meses = 210 meses/alumno 

  TOTAL 26    438   

      

 Matrícula   500  23  11.500   

 Arancel mensual   500  228  114.000   

     500   210 105.000   

 TOTAL 230.500   

 

PRESUPUESTO GENERAL 

  Q $ TOTAL 

TOTAL COSTO DIRECTO DE MATERIAS    106.197,72 106.198  

HONORARIOS COORD. ADM. (MESES) 24  500,00  12.000  

GASTOS OPERATIVOS y VARIOS (MESES) 20  800,00  16.000  

HONORARIOS Y GASTOS EXAMENES 15  150,00  2.250  

PROMOCIÓN 1   1.500  

IMPREVISTOS (5 %)     6.897  

TOTAL      144.845  

 



 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 228/13 

 

 

 

COSTOS DE LAS MATERIAS 

Teoría General – Cartier/Podmoguilnye     

VIAJES 4  1.156  4.624  

NOCHES HOTEL 4  360  1.440  

COMIDAS 8  150  1.200  

HORAS 30  200  6.000  

 10 140 1.400 

TOTAL 14.664  

Análisis Marginal – Yardin/Demonte/Puccio    

VIAJES DE SANTA FE 4  84  338  

NOCHES HOTEL 4  360  1.440  

COMIDAS 8  150  1.200  

HORAS 40  140  5.600  

TOTAL 8.578  

Métodos Cuantitativos - Ercole     

VIAJES DE CÓRDOBA  4 898 3.594 

NOCHES HOTEL 4 360 1.440 

COMIDAS 8  150 1.200 

HORAS 30  200 6.000 

 10 140 1.400 

TOTAL 13.634  

Visión Crítica – Farre/Miyaji/Podmoguilnye    

VIAJES  DE BUENOS AIRES 4 1.156 4.624 

NOCHES HOTEL 4 360 1.440 

COMIDAS 8 150 1.200 

HORAS 30 200 6.000 

 10 140 1.400 

TOTAL 14.664 

   



 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 228/13 

 

Comercialización - Coronel  

VIAJES DE PARANÁ   0 

NOCHES HOTEL  360 0 

COMIDAS  150 0 

HORAS 30 140 4.200 

 10 140 1.400 

TOTAL 5.600 

Presupuesto – Jarazo/Canale     

VIAJES DE BUENOS AIRES 2 1.156 2.312 

VIAJES DE SANTA FE 2 84 169 

NOCHES HOTEL 3 360 1.080 

COMIDAS 6 150 900 

HORAS 30 200 6.000 

 10 140 1.400 

TOTAL 11.861 

Agropecuarias – Rudi (Reconquista)    

VIAJES 2 824 1.649 

NOCHES HOTEL 2 360 720 

COMIDAS 4 150 600 

HORAS 20 200 4.000 

TOTAL 6.969 

Tambos - Cartier   

VIAJES DE CHIVILCOY 1 1.156 1.156 

NOCHES HOTEL 1 360 360 

COMIDAS 2 150 300 

HORAS 10 200 2.000 

TOTAL 3.816 



 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 228/13 

 

 

 

Lácteas - Cartier     

VIAJES DE CHIVILCOY 2 1.156 2.312 

NOCHES HOTEL 2 360 720 

COMIDAS 4 150 600 

HORAS 20 200 4.000 

TOTAL 7.632 

Petroquímicas - Podmoguilnye   

VIAJES DE BUENOS AIRES 1 1.156 1.156 

NOCHES HOTEL 1 360 360 

COMIDAS 2 150 300 

HORAS 10 200 2.000 

TOTAL 3.816 

Salud - Coronel    

VIAJES DE PARANÁ   0 

NOCHES HOTEL  360 0 

COMIDAS  150 0 

HORAS 20 100 2.000 

TOTAL   2.000 

Municipalidades - Demonte     

VIAJES DE SANTA FE 1 84 84 

NOCHES HOTEL 1 360 360 

COMIDAS 2 150 300 

HORAS 10 140 1.400 

TOTAL 2.144 

Transporte Cargas - Jarazo     

VIAJES DE BUENOS AIRES 1 1.156 1.156 

NOCHES HOTEL 1 360 360 

COMIDAS 2 150 300 

HORAS 10 200 2.000 

TOTAL 3.816 



 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 228/13 

 

 

 

Transporte Pasajeros – Baldini/Casari     

VIAJES DE ROSARIO 1 483 483 

NOCHES HOTEL 1 360 360 

COMIDAS 2 150 300 

HORAS 10 200 2.000 

TOTAL 3.143 

Administración y Auditoría Gubernamentales     

VIAJES DE SALTA 1 1.200 1.200 

NOCHES HOTEL 1 360 360 

COMIDAS 2 150 300 

HORAS 10 200 2.000 

TOTAL 3.860 

    

TOTAL COSTO DIRECTO  MATERIAS     106.198  

 

 

RESULTADO ESPERADO 

MATRICULA 500 

ARANCEL MENSUAL:  13 meses x 500 

ARANCEL MENSUAL:  13 meses x 500 

MATRICULADOS 23 

NOCHE HOTEL 360 

UNA COMIDA 150 

HORA DOCENTE FORÁNEO 200 

HORA DOCENTE LOCAL 140 

HORA DE CONSULTA 140 

 

 



 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 228/13 

 

 

INGRESO BRUTO TOTAL   230.500 

FACULTAD 10% -23.050 

DIRECCIÓN 8,5% -19.593 

DIRECCIÓN 8,5% -19.593 

INGRESO NETO  168.265 

  

PRESUPUESTO GENERAL  -144.845 

 

SUPERAVIT/DEFICIT  23.420 

 

INGRESOS PARA FACULTAD: 

Participación sobre Ingresos 

 

23.050 

Ingresos por Gastos Administrativos  12.000 

TOTAL INGRESO FACULTAD 35.050 

 


